

**СТАНОВИЩЕ**

върху материалите за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“, област на висше образование б. Аграрни науки и ветеринарна медицина, ПН 6.5. Горско стопанство, научна специалност „Лесоустройство и таксация“, по дисциплината „Лесоустройство“, обявен от Лесотехнически университет в ДВ, бр. 102/08.12.2023 г., код на процедурата FOR-AsP-1123-115.

**Кандидат за участие в конкурса:** гл. ас. д-р Тома Иванов Тончев

**Автор на становището:** доц. д-р Ангел Атанасов Ферезлиев, Институт за гората-БАН, област на висше образование б. Аграрни науки и ветеринарна медицина, ПН 6.5. Горско стопанство, научна специалност „Лесоустройство и таксация“, определен за член на научното жури със заповед № ЗПСГ-22/23.01.2022 г. от Ректора на ЛТУ.

**1. Кратко представяне на кандидата**

Тома Иванов Тончев е роден на 05.07.1973 г. Средно образование придобива в ТМГС, Берковица, със специалност техник-лесовъд и висше в ЛТУ по специалност Горско стопанство през 1997 г. с много добър успех и професионална квалификация „Инженер по горско стопанство“, с ОКС „магистър“. Допълнително придобива квалификация „Експерт-оценител“ от Центъра за следдипломно обучение и квалификация към ЛТУ.

През 1998 г. започва работа като проектант в „Агролеспроект“ ЕООД - София, а през 1999 г. е назначен за организатор обучение (с дейност за организиране на учебната дейност в катедра „Лесоустройство“) и хоноруван асистент (провеждане на упражнения по лесоустройство) в катедра „Лесоустройство“ - ЛТУ. От 2008 г. до момента е главен асистент в катедра „Лесоустройство“, където извежда лекции и провежда упражнения, консултации и учебни практики на студентите по дисциплините: „Лесоустройство“, „Горска таксация“ и „Растеж и прираст на горите“.

Дисертация защитава през 2007 г. в Института за гората - БАН, придобивайки ОНС „доктор“ по научната специалност „Лесоустройство и таксация“, шифър 04.04.02 (Диплома №31872/ 17.12.2007 г. на ВАК).

**2. Съответствие на подадените документи и материали на кандидата с изискваните съгласно Правилника за РАС в ЛТУ**

Кандидатът гл. ас. д-р Тома Тончев е представил всички необходими документи и материали, изискуеми съгласно Закона за развитие на академичния състав на Република България и правилника за развитие на академичния състав в ЛТУ (посочени в чл. 60, ал. 4, вкл. са спазени изискванията по ал. 5 и ал. 7 от Правилника за РАС на ЛТУ, което беше установено на първото заседание на научното жури и отразено в Протокол №1 от 14.02.2024 г.). Гл. ас. д-р Тома Тончев отговаря на изискванията по чл. 59, ал. 1-3 и 5 и е декларирал обстоятелството по чл. 4.

Според справката-самооценка за съответствието с минимални национални изисквания за академичната длъжност „Доцент“ (по чл. 59, ал. 4 и във връзка с чл. 2а, ал. 2, 3 и 4), кандидатът изпълнява и надхвърля минималните прагови точки по групи критерии (посочени в таблица 1 от Приложението към чл. 1а, ал. 1 от Правилника за приложение на ЗРАСРБ, Област б. Аграрни науки и ветеринарна медицина). Общият брой на достигнатите от кандидата точки е **781.69**, при изискване за общ минимален брой 400 точки.

Все пак смятам, че посоченият сбор от 105 точки от Д 13.1 и 15 т. в Д 15.1 от цитирания Наръчник на таксатора (Порязов, Тончев, Добричов, 2004) би следвало да се извадят от общия резултат, защото посоченият източник е учебно помагало, в което са събрани таблици, създадени от други автори и не отговаря на изискването за автентичност на авторството

**3. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата**

От представената автобиография е видно, че кандидатът е с дълъг стаж (от 1999 г. до сега) в провеждането на упражнения и преподаването на учебните дисциплини „Лесоустройство“, „Горска таксация“ и „Растеж и прираст на горите“ в ЛТУ - София.

Под ръководството на гл. ас. д-р Тома Тончев са защитили общо 5 дипломанти, от които един е дипломиран като „Инженер по горско стопанство“, двама в ОКС „бакалавър“ и двама в ОКС „магистър“. Общо, от 1999 г. до 2020 г. кандидатът е рецензирал 61 дипломни работи, всички за студенти от специалност „Горско стопанство“, от тях 27 за ОКС „бакалавър“, а 34 за ОКС „магистър“.

Съавтор на разработено задание за провеждане на комплексна учебна практика по Лесоустройство и Фотограметрия и дистанционни методи (част Лесоустройство) и за провеждане на комплексна учебна практика по Лесоустройство, Общо лесовъдство, Горска таксация и Фотограметрия и дистанционни методи (част Лесоустройство и Г. таксация), както и на 2 учебни помагала.

Участва в изготвяне на актуализирани учебни програми по Горска таксация и по Лесоустройство, включени в учебния план на специалност „Горско стопанство“, ОКС „бакалавър“, редовно и задочно обучение, както и в 1 курс и 2 теста във връзка с осъвременяване на методите и средствата на преподаване и на методите за текущ контрол и окончателна оценка на знанията. Кандидатът е съавтор на разработено задание за провеждане на комплексна учебна практика по Лесоустройство и Фотограметрия и дистанционни методи (част Лесоустройство). Съавтор на разработено задание за провеждане на комплексна учебна практика по Лесоустройство, Общо лесовъдство, Горска таксация и Фотограметрия и дистанционни методи (част Лесоустройство и Г. таксация).

Член е на комисия за актуализация на учебните планове, спец. „Горско стопанство“ – ОКС „бакалавър“ и „магистър“ при ФГС - 2015-2023 г.

Освен това, кандидатът има удостоверения и сертификати като преподавател и лектор в проведени 7 обучения, курсове и семинари.

Подробна справка в това отношение е направена в т. I от представения списък на професионални и творчески дейности и изяви.

Лично нямам преки впечатления, но имам косвена информация за гл. ас. Тома Тончев от негови студенти, бивши мои ученици в Професионалната гимназия по горско стопанство „Христо Ботев“, Велинград. Отзивите са положителни и свидетелстват за пълна отдаденост и посветеност на кандидата в неговата учебно-преподавателска работа.

#### **4. Оценка на научната, научно-приложната и публикационната дейност на кандидата**

##### **4.1. Участие в научни, научно-приложни и образователни проекти**

От представената сг. д-р Тончев автобиография и т. II от списъка на професионални и творчески дейности и изяви, е видно участие в 14 научни, научно-приложни и изследователски проекти. Три (3) от тях са с възложител ЛТУ, един (1) от Министерството на образованието, три (3) от ИАГ (ДАГ) и шест (6) от Държавни горски предприятия. Над 2/3 от тях са с приложна насоченост към горскостопанската практика, което ги прави особено полезни. На два от посочените проекти кандидатът е бил ръководител. Като член на българския работен колектив е участник и в един (1) научен проект, финансиран от чуждестранна институция (Швейцарска научна фондация).

##### **4.2. Характеристика на публикуваните научни резултати**

Кандидатът д-р Т. Тончев участва в конкурса с 37 публикации. Публикационната му дейност е в съответствие с научната специалност и конкурсната дисциплина.

Един (1) е представеният хабилизационен труд (монография), седем (7) колективни монографии и една публикувана книга въз основа на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“.

Представени са и двадесет и осем (28) публикации в научни списания – една (1) в чуждестранно реферирано списание, девет (9) - в български реферирани и осемнадесет (18) в

нереферирани списания (като 2 от тях са в сборници от научни форуми - една от национален и една от международен).

От тези публикации, двадесет и седем (27) са статии, публикувани в национални списания и една (1) в чуждестранно. Десет (10) са публикации в списания с импакт фактор/импакт ранг.

Самостоятелните публикации общо са 3 (1 в хабилитационна и 1 глава в колективна монография и 1 публикувана книга) и в още 6 кандидатът е първи автор (2 в колективни монографии и в 4 статии от научни списания). В 28 от публикациите за конкурса д-р Тончев е съавтор.

#### **4.3. Отражение на научната дейност на кандидата в литературата (цитируемост)**

Гл. ас. Тончев е представил информация за 36 цитирания на 16 публикации. Петнадесет (15) от тях са в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове, седем (7) в монографии и колективни томове с научно рецензиране и четиринадесет (14) в неререферирани списания с научно рецензиране. По този показател са събрани 365 т., което надвишава с над седем пъти минималните национални изисквания за академичната длъжност „Доцент“. Значителният брой цитирания показва, че публикациите на кандидата са оценени като такива с подобаващо научно качество и са добре познати и ползвани от научните общности, както у нас така и в чужбина.

Наред с представените цитирания, критерии за нивото на д-р Тончев като учен и специалист са възложените му рецензии за реномирани научни списания - българските „Наука за гората“ и „Лесовъдска мисъл“, както и френското „Bois et Forêts des Tropiques“. Особено впечатление прави възложеното му становище за „Система нормативно-информационно обезпечения оценки биопродуктивности лесов Украйны“ за получаването на наградата на президента на Украйна за млади учени.

#### **4.4. Приноси в трудовете на кандидата (научни, научно-приложни, приложни)**

Кандидатът е приложил справка за приносите, обособени в три направления:

- По-голяма част от приносите са в направлението „Приноси, свързани с особеностите в строежа, растежа, прираста и производителността на дървостойките“, което е аргумент за това, че гл. ас. Тончев е допринесъл значително в сферата на научната специалност, за която се провежда конкурсът.

- На второ място са формулирани приноси, свързани с организацията на стопанството и оптимизиране на стопанисването и ползването в горите, като на трето са изведени и по-малък брой такива, свързани с екологични аспекти/особености и здравословното състояние на насажденията.

Приносите от последните две направления показват интердисциплинарния характер на проучванията, осъществени от кандидата. Смятам, че част от посочените приноси могат да се обединят по своята същност, но като цяло са съществени и спомагат за развитието на познанието в областта.

#### **5. Оценка на личния принос на кандидата**

Личният принос на кандидата се откроява ясно в трите самостоятелни научни разработки и е виден в тези, в които участва като съавтор - особено в такива, в които останалите автори не са специалисти в научната специалност „Лесоустройство и таксация“.

От друга страна, кандидатът има приети 3 научно-приложни разработки, участвал е в едно научно жури по ЗРАСРБ, извършил е 2 консултантски експертизи към едно търговско дружество и в рамките на проект „Био Скрыйн“, записал е участие в 1 COST акция и 7 лични, и като представител на ЛГУ - участия в работни групи и експертни комисии и съвети към държавни институции и ведомства. За повишаване на своето ниво, кандидатът е придобил 8 допълнителни квалификации, както и 3 правоспособности.

Гл. ас. Тончев в бил член на организационен комитет на 2 международни научни форума и е участвал с доклади в други 3 международни конференции.

Всичко посочено дотук показва, че гл. ас. Тончев има богат набор от комплексни експертни

знания и умения. Като научен работник в специалността съм запознат с голяма част от активностите на кандидата и неговите задълбочени интереси и стойностни постижения в областта на Горската таксация и Лесоустройство.

#### **6. Критични бележки и препоръки**

Нямам съществени бележки и препоръки. Все пак смятам, че липсата на самостоятелни публикации и малкият брой такива във водеща позиция в научни списания намалява процента на личния принос и е пропуск, който гл. ас. д-р Тома Тончев е нужно да отстрани в бъдещата си публикационна дейност.

#### **7. Лични впечатления**

Познавам кандидата лично и съм с отлични впечатления от неговата работа. Бил е мой рецензент на няколко статии и съм доволен от партньорските рецензии, които съм получавал за подобряване на качеството на материалите. До настоящия момент нямам участие с него в общи проекти и статии.

#### **8. Заключение**

Въз основа на направения комплексен анализ на дейността и постиженията на кандидата и от представените материали за участие в конкурса е видно, че гл. ас. Тома Тончев отговаря на съответните за професионалното направление изисквания и затова ПРЕДЛАГАМ той да бъде избран за „Доцент“ в професионалното направление 6.5. Горско стопанство, научна специалност „Лесоустройство и таксация“, по дисциплината „Лесоустройство“.

**Дата:** 09. 04. 2024 г.

гр. София

**ИЗГОТВИЛ СТАНОВИЩЕТО:** доц. д-р Ангел Ферезлиев

(.....)

Становището е изпратено на 09.04.2024 г.

**ANGEL  
ATANASOV  
FEREZLIEV** Digitally signed by  
ANGEL ATANASOV  
FEREZLIEV  
Date: 2024.04.09  
17:20:18 +03'00'